Nos termos do Art. 36, §3o, da Lei 9.504/97: “A violação do disposto neste artigo sujeitará o responsável pela 
divulgação da propaganda e, quando comprovado o seu prévio conhecimento, o beneficiário à multa no valor 
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou ao equivalente ao custo da 
propaganda, se este for maior”. 
Não há notícia nos autos de outra irregularidade proferida pelo representado com relação à propaganda 
eleitoral antecipada, tratando-se de um ato isolado, sem nenhuma circunstância especial que revele uma